

**LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados financieros intermedios resumidos consolidados e informe de gestión
intermedio consolidado correspondientes
al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013



**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS DE LABORATORIOS
FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013**

**BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO
(En miles de euros)**

| | Nota | 30 de junio de 2013 | 31 de diciembre de 2012 |
|---|------|------------------------|-------------------------------|
| ACTIVOS | | | |
| Activos no corrientes | | | |
| Inmovilizado material | 7 | 54.725 | 53.791 |
| Activos intangibles | 8 | 5.779 | 3.176 |
| Activos por impuestos diferidos | 11 | 6.966 | 6.073 |
| Activos financieros disponibles para la venta | 9 | 19.202 | 28.148 |
| Cuentas financieras a cobrar | 10 | 134 | 133 |
| | | 86.806 | 91.321 |
| Activos corrientes | | | |
| Existencias | | 56.587 | 56.225 |
| Clientes y otras cuentas a cobrar | 10 | 62.468 | 54.377 |
| Activos por impuesto corriente | | 1.154 | 3.855 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo | | 22.361 | 16.585 |
| | | 142.570 | 131.042 |
| Total activos | | 229.376 | 222.363 |

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS DE LABORATORIOS
FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013**

**BALANCE INTERMEDIO RESUMIDO
(En miles de euros)**

| | Nota | 30 de junio de 2013 | 31 de diciembre de 2012 |
|--|------|------------------------|-------------------------------|
| PATRIMONIO NETO | | | |
| Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad | | | |
| Capital social | 12 | 3.000 | 3.000 |
| Reserva legal | | 600 | 600 |
| Acciones propias | 12 | (2.267) | (2.060) |
| Resultados de ejercicios anteriores y reservas voluntarias | | 118.495 | 105.692 |
| Resultado del periodo | | 13.830 | 19.514 |
| Reserva por activos disponibles para la venta | | (265) | (299) |
| Total patrimonio neto | | 133.393 | 126.447 |
| PASIVOS | | | |
| Pasivos no corrientes | | | |
| Deuda financiera | 13 | 23.648 | 29.135 |
| Pasivos por impuestos diferidos | 11 | 2.948 | 3.256 |
| Ingresos diferidos no corrientes | | 7.920 | 8.393 |
| | | 34.516 | 40.784 |
| Pasivos corrientes | | | |
| Proveedores y otras cuentas a pagar | | 46.691 | 39.878 |
| Deuda financiera | 13 | 8.406 | 9.255 |
| Ingresos diferidos | | 4.338 | 4.348 |
| Provisiones para otros pasivos y gastos | 14 | 2.032 | 1.651 |
| | | 61.467 | 55.132 |
| Total pasivos | | 95.983 | 95.916 |
| Total patrimonio neto y pasivos | | 229.376 | 222.363 |

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

7

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS DE LABORATORIOS
FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013**

**CUENTA DE RESULTADOS INTERMEDIA RESUMIDA
(En miles de euros)**

| | Nota | Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de | |
|---|-------|--|---------------|
| | | 2013 | 2012 |
| Importe neto de la cifra de negocios | 15 | 109.614 | 104.876 |
| Variación de existencias | | 362 | 7.893 |
| Aprovisionamientos | | (42.889) | (48.035) |
| Gastos de personal | | (26.700) | (25.977) |
| Otros gastos de explotación | | (22.644) | (23.483) |
| Amortizaciones | 7 y 8 | (3.256) | (2.444) |
| Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | | 668 | 752 |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | | 15.155 | 13.582 |
| Ingresos financieros | | 212 | 904 |
| Gastos financieros | | (841) | (1.173) |
| RESULTADO FINANCIERO | | (629) | (269) |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | | 14.526 | 13.313 |
| Impuesto sobre beneficios | 16 | (696) | (354) |
| RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS | | 13.830 | 12.959 |
| Resultado de las actividades interrumpidas | | - | - |
| RESULTADO DEL PERIODO | | 13.830 | 12.959 |
| Ganancias por acción (básicas y diluidas) atribuibles a los accionistas de la Sociedad (en euros): | | | |
| - Básicas y diluidas | 17 | 0,28 | 0,26 |

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS DE LABORATORIOS
FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013**

**ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL INTERMEDIO RESUMIDO
(En miles de euros)**

| | Nota | Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de | |
|--|-----------|--|---------------|
| | | 2013 | 2012 |
| Resultado del periodo | | 13.830 | 12.959 |
| Partidas que pueden reclasificarse con posterioridad al resultado | | 34 | (246) |
| + Cambios en el valor de activos financieros disponibles para la venta | 9 | 48 | (351) |
| + Impuesto sobre las ganancias de partidas que pueden ser reclasificadas | 11 | (14) | 105 |
| Otro resultado global del periodo, neto de impuestos | | 34 | (246) |
| Resultado global total del periodo | | 13.864 | 12.713 |

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO A 30 DE JUNIO DE 2012
(En miles de euros)

| | Capital social (Nota 12) | Reserva legal | Acciones propias (Nota 12) | Resultados de ejercicios anteriores y reservas voluntarias | Resultado del ejercicio | Reserva por activos disponibles para la venta | TOTAL PATRIMONIO NETO |
|---|-----------------------------|---------------|----------------------------------|--|----------------------------|--|-----------------------------|
| Saldo a 1 de enero de 2012 | 3.000 | 600 | (1.922) | 93.920 | 18.127 | 256 | 113.981 |
| Resultado global total del periodo | - | - | - | - | 12.959 | (246) | 12.713 |
| Traspaso del resultado de 2011 | - | - | - | 18.127 | (18.127) | - | - |
| Dividendos 2011 (Nota 18) | - | - | - | (6.345) | - | - | (6.345) |
| Adquisición de acciones propias (Nota 12) | - | - | (685) | - | - | - | (685) |
| Reemisión de acciones propias (Nota 12) | - | - | 530 | (105) | - | - | 425 |
| Venta 50% Alentia Biotech (Nota 1) | - | - | - | 157 | - | - | 157 |
| Saldo a 30 de junio de 2012 | 3.000 | 600 | (2.077) | 105.754 | 12.959 | 10 | 120.246 |

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIO RESUMIDO A 30 DE JUNIO DE 2013
(En miles de euros)

| | Capital social (Nota 12) | Reserva legal | Acciones propias (Nota 12) | Resultados de ejercicios anteriores y reservas voluntarias | Resultado del ejercicio | Reserva por activos disponibles para la venta | TOTAL PATRIMONIO NETO |
|---|-----------------------------|---------------|----------------------------------|--|----------------------------|--|-----------------------------|
| Saldo a 1 de enero de 2013 | 3.000 | 600 | (2.060) | 105.692 | 19.514 | (299) | 126.447 |
| Resultado global total del periodo | - | - | - | - | 13.830 | 34 | 13.864 |
| Traspaso del resultado de 2012 | - | - | - | 19.514 | (19.514) | - | - |
| Dividendos 2012 (Nota 18) | - | - | - | (6.830) | - | - | (6.830) |
| Adquisición de acciones propias (Nota 12) | - | - | (1.464) | - | - | - | (1.464) |
| Reemisión de acciones propias (Nota 12) | - | - | 1.257 | 119 | - | - | 1.376 |
| Saldo a 30 de junio de 2013 | 3.000 | 600 | (2.267) | 118.495 | 13.830 | (265) | 133.393 |

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS DE LABORATORIOS
FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO INTERMEDIO RESUMIDO
(En miles de euros)**

| | Nota | Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de | |
|--|-------|---|-----------------|
| | | 2013 | 2012 |
| Flujo de efectivo de las actividades de explotación | | | |
| Beneficios antes de impuestos | | 14.526 | 13.313 |
| Ajustes de partidas que no implican movimientos de tesorería: | | | |
| Amortizaciones | 7 y 8 | 3.256 | 2.444 |
| Ingresos por intereses | | (212) | (904) |
| Resultado por baja de activos y pasivos financieros | | - | 21 |
| Gastos por intereses | | 841 | 1.173 |
| Variación neta de provisiones | 14 | 381 | 250 |
| Subvención de inmovilizado no financiero e ingresos por licencias de distribución | | (729) | (390) |
| Cambios en capital circulante: | | | |
| Clientes y otras cuentas a cobrar | | (7.918) | 9.668 |
| Existencias | | (362) | (7.893) |
| Proveedores y otras cuentas a pagar | 18 | (17) | (5.737) |
| Otros cobros y pagos: | | | |
| Cobros por licencias de distribución | | (50) | - |
| Pago por intereses | | (158) | (63) |
| Flujo de efectivo por impuestos | | 790 | 972 |
| Flujos netos de efectivo generados (utilizados) en las actividades de explotación | | 10.348 | 12.854 |
| Flujo de efectivo por actividades de inversión | | | |
| Adquisición de activos intangibles | 8 | (2.891) | (374) |
| Adquisición de inmovilizado material | 7 | (3.902) | (3.780) |
| Adquisición de activos disponibles para la venta | 9 | - | (16.708) |
| Venta de inversiones disponibles para la venta | 9 | 8.958 | 4.240 |
| Contratación de depósitos bancarios a corto plazo | | (103) | (1.055) |
| Liquidación de depósitos bancarios a corto plazo | | - | 6.487 |
| Disminución de tesorería por la venta Alentia Biotech, S.L. | 1 | - | (10.278) |
| Intereses cobrados | | 212 | 904 |
| Flujos netos de efectivo (utilizados) generados en actividades de inversión | | 2.274 | (20.564) |
| Flujo de efectivo por actividades de financiación | | | |
| Pago de deuda financiera | | (7.551) | (6.668) |
| Deuda financiera recibida | 13 | 793 | 1.636 |
| Compra de acciones propias | 12 | (1.464) | (685) |
| Reemisión de acciones propias | 12 | 1.376 | 425 |
| Flujos netos de efectivo generados en actividades de financiación | | (6.846) | (5.292) |
| Variación neta de efectivo y equivalentes | | 5.776 | (13.002) |
| Efectivo y equivalentes al inicio del periodo | | 16.585 | 49.491 |
| Efectivo y equivalentes al final del periodo | | 22.361 | 36.489 |

Las notas 1 a 22 son parte integrante de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS (En miles de euros)

1. Información general

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. (la "Sociedad dominante" o la "Sociedad"), sociedad dominante del Grupo, se constituyó como sociedad anónima en Madrid el 21 de diciembre de 1946. Se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, en la hoja 1.179, folio 197 del tomo 713 del libro 283 de Sociedades. Su domicilio social se encuentra en Madrid en la calle Julián Camarillo, 35 y sus oficinas principales están domiciliadas en Madrid en la misma dirección.

La actividad de la Sociedad se centra en la venta de productos farmacéuticos, así como en la distribución de otros productos para los cuales es licenciataria de otros laboratorios por periodos determinados, de acuerdo con las condiciones establecidas en los contratos suscritos con los mismos.

Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. es la cabecera de un grupo empresarial farmacéutico (en adelante "ROVI", "Grupo Rovi" o "Grupo"), dedicado a la producción y comercialización de productos farmacéuticos. El principal producto del Grupo es una Bemiparina, heparina de bajo peso molecular, la cual se comercializa en diferentes países. Inversiones Clidia, S.L. es el titular, a 30 de junio de 2013, del 66,840% de las acciones de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. Esta sociedad, con domicilio social en la calle Julián Camarillo, 35, Madrid, presenta cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de Madrid.

Las acciones de la Sociedad están admitidas a cotización en las bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia e incorporadas en el Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo).

Cambios en el perímetro de consolidación

Con fecha 23 de febrero de 2012 se produjo la venta efectiva por parte de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. del 50% de las participaciones de Alentia Biotech, S.L. (Alentia) a Grupo Ferrer Internacional, S.A, pasando Alentia a ser una joint venture participada al 50% por estas dos compañías.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

El balance de esta sociedad en el momento de su venta era el siguiente:

| | <u>Miles de euros</u> |
|---------------------------------------|-----------------------|
| Clientes y otras cuentas a cobrar | 483 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo | 10.278 |
| Activo corriente | 10.761 |
| <hr/> | |
| TOTAL ACTIVO | 10.761 |
| <hr/> | |
| Patrimonio neto | (157) |
| <hr/> | |
| Deuda financiera no corriente | 6.926 |
| Ingresos diferidos a largo plazo | 3.907 |
| Pasivo no corriente | 10.833 |
| <hr/> | |
| Proveedores y otras cuentas a pagar | 85 |
| Pasivo corriente | 85 |
| <hr/> | |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | 10.761 |

2. Bases de preparación

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han preparado de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad Número 34 "Información Financiera Intermedia" y deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2012 preparadas de acuerdo a NIIF-UE.

Bases de preparación de los estados financieros consolidados

Los procedimientos de consolidación llevados a cabo han sido descritos en las cuentas anuales consolidadas de Rovi para el ejercicio 2012.

3. Políticas contables

Las políticas contables aplicadas en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 guardan uniformidad con las utilizadas en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012, según se describen en dichas cuentas anuales consolidadas y no se han realizado estimaciones relevantes no consistentes con las realizadas en el ejercicio 2012.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

De las normas, interpretaciones y modificaciones adoptadas por la Unión Europea con entrada en vigor a partir del ejercicio 2013, las siguientes son de aplicación al Grupo:

- NIC 1 (Modificación) "Presentación de estados financieros". Esta modificación cambia la presentación del otro estado del resultado global, exigiendo que las partidas incluidas en el otro resultado global se agrupen en dos categorías en función de si las mismas se van a traspasar a la cuenta de resultados o no. Aquellas partidas que no vayan a acabar traspasándose a la cuenta de resultados se presentarán separadas de aquellas otras que en el futuro afectarán a la cuenta de resultados. El Grupo ha presentado el "Estado de resultado global intermedio resumido" de 30 de junio de 2013 y 2012 según las indicaciones de esta modificación a la NIC 1.
- NIIF 13 "Valoración a valor razonable". Esta NIIF se aplicará cuando otra NIIF requiera o permita mediciones a valor razonable o información a revelar sobre mediciones a valor razonable. Define valor razonable como el precio que sería recibido al vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de medición. Establece una jerarquía del valor razonable que clasifica en tres niveles los datos de entrada de técnicas de valoración utilizadas para medir el valor razonable.
- NIC 34 "Información financiera intermedia". Una entidad que prepara información financiera intermedia bajo la NIC 34 únicamente desglosará información sobre los activos y los pasivos por segmento si esa información se facilita con regularidad a la máxima autoridad en la toma de decisiones de explotación, en caso de haber registrado una variación significativa con respecto a los importes indicados en los últimos estados financieros anuales. Esta modificación no afecta al Grupo Rovi, debido a que no presenta la cifra de activos y pasivos por segmentos.

A la fecha de firma de estos estados financieros resumidos consolidados, el IASB y el IFRS Interpretations Committee habían publicado las normas, modificaciones e interpretaciones que se detallan a continuación y cuya aplicación obligatoria es a partir del ejercicio 2014, si bien el Grupo las ha adoptado con anticipación.:

- NIIF 10 "Estados financieros consolidados". Esta norma establece un nuevo enfoque para determinar qué participadas deben consolidarse. También reemplaza los requerimientos existentes para los negocios conjuntos (ahora, acuerdos conjuntos), incorpora modificaciones limitadas en cuanto a asociadas y establece requerimientos de información a revelar adicionales.
- NIIF 11 "Acuerdos Conjuntos". Esta norma clasifica los acuerdos conjuntos en dos tipos –operaciones conjuntas y negocios conjuntos, teniendo que determinar el acuerdo conjunto en el que la compañía está involucrada considerando los derechos y obligaciones existentes. La NIIF requiere reconocer la inversión y contabilizarla utilizando el método de la participación de acuerdo con la NIC 28 "Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos". A 31 de diciembre de 2012 los negocios conjuntos mantenidos por el grupo ya estaban contabilizados según el método de la participación.
- NIIF 12 "Información a revelar sobre participaciones en otras entidades". Esta norma especifica la información a revelar mínima que debe proporcionar una entidad en relación a sus sociedades subsidiarias, los acuerdos conjuntos que posea, sus entidades asociadas o entidades estructuradas no consolidadas. Esta NIIF ha sido tenida en cuenta a la hora de elaborar los presentes estados financieros consolidados.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

- NIC 28 "Inversiones en asociadas y negocios conjuntos" revisada. Esta norma prescribe la contabilidad de las inversiones en asociadas y establece los requerimientos para la aplicación del método de la participación al contabilizar las inversiones en asociadas y negocios conjuntos. A 31 de diciembre de 2012 los negocios conjuntos mantenidos por el grupo ya estaban contabilizados según el método de la participación.

Por la actividad y estructura del Grupo no hay otras normas adoptadas por la Unión Europea con entrada en vigor el 1 de julio de 2013 que se espere puedan afectar al mismo en el futuro de forma significativa. Tampoco se han aplicado anticipadamente otras normas, interpretaciones o modificaciones adoptadas con entrada en vigor en ejercicios futuros.

4. Estimaciones

La preparación de estados financieros intermedios exige a la dirección realizar juicios, estimaciones e hipótesis que afectan a la aplicación de las políticas contables y a los importes presentados de los activos y pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

En la preparación de estos estados financieros intermedios resumidos, los juicios importantes hechos por la dirección al aplicar las políticas contables del Grupo y las fuentes clave de incertidumbre en la estimación han sido los mismos que los que se aplicaron en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012.

5. Gestión del riesgo financiero

Factores de riesgo financiero

Las actividades del Grupo exponen al mismo a distintos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés del valor razonable, riesgo de tipo de interés de flujo de efectivo y riesgo de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

Los estados financieros intermedios resumidos no incluyen toda la información y desgloses sobre la gestión del riesgo financiero obligatorios para los estados financieros anuales, por lo que deberían leerse conjuntamente con los estados financieros anuales del Grupo para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2012. No se han producido cambios en la gestión del riesgo ni en ninguna política de gestión del riesgo desde la fecha de cierre del ejercicio anterior.

Riesgo de liquidez

No ha habido cambios significativos en los flujos contractuales de salida de efectivo sin descontar para pasivos financieros con respecto a la fecha de cierre del ejercicio anterior.

Estimación del valor razonable

Las valoraciones a mercado de instrumentos financieros se clasifican en:

- Nivel 1. Precios cotizados en mercados activos para instrumentos idénticos.
- Nivel 2. Inputs observables para el instrumento, ya sea directamente (precios) o indirectamente (basados en precios).

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

- Nivel 3. Inputs que no están basados en datos observables en el mercado.

Las valoraciones a mercado de los instrumentos financieros del Grupo registrados a valor razonable, que corresponden en su totalidad como disponibles para la venta (Nota 9), se clasifican en el Nivel 1.

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos (tales como los activos financieros disponibles para la venta) se basa en los precios de mercado al cierre del ejercicio. El precio de mercado usado por el Grupo para los activos financieros es el precio corriente comprador.

El valor razonable de los anticipos reembolsables sin tipo de interés o con tipo de interés subvencionado se determina aplicando a los reembolsos a efectuar la curva de tipos de interés en vigor a la fecha de recepción del anticipo, añadiendo el spread que normalmente se aplica en los préstamos al Grupo. A efectos de la presentación de información financiera, el valor razonable se calcula al cierre de cada ejercicio, aplicando a los pagos pendientes la curva de tipos en vigor en cada cierre, añadiendo el spread correspondiente. En los préstamos a tipo variable, se ha estimado que su valor razonable coincide con el importe por el que están registrados (Nota 13).

6. Información financiera por segmentos

Los segmentos operativos del Grupo han sido determinados teniendo en cuenta la información utilizada por el Comité de Dirección para la toma de decisiones. Esta información se divide según haya sido generada por las actividades de fabricación o las de comercialización, independientemente del área geográfica donde se desarrollen. Por lo tanto, la identificación de los segmentos no corresponde tanto a una distribución geográfica del negocio como a un tipo de actividad diferenciada.

De esta forma, el segmento denominado "fabricación" obtiene sus ingresos de contratos de prestación de servicios que consisten en la finalización del proceso productivo de productos farmacéuticos para entidades externas y de la fabricación de productos para su posterior comercialización por otras empresas del Grupo, mientras que el segmento "comercialización" tiene como actividad principal la compra y posterior venta de productos farmacéuticos.

Dentro del apartado "Otros" se incluyen otras actividades de prestación de servicios y de investigación y desarrollo que no son significativos para el Grupo.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

La información por segmentos que ha utilizado el Comité de Dirección para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 es la siguiente:

| | Fabricación | Comercialización | Otros | TOTAL |
|---|--------------------|-------------------------|--------------|------------------|
| Total ingresos segmento | 57.525 | 90.029 | - | 147.554 |
| EBITDA (*) | 11.276 | 6.821 | (10) | 18.087 |
| Amortización | (1.514) | (1.742) | - | (3.256) |
| EBIT (**) | 9.762 | 5.079 | (10) | 14.831 |
| Resultado financiero | (343) | 14.628 | - | 14.285 |
| Impuesto de sociedades | (860) | 257 | 3 | (600) |
| Beneficio/(pérdida) | 8.559 | 19.964 | (7) | 28.516 |
| Total activos | 147.446 | 222.033 | 780 | 370.259 |
| De los cuales: | | | | |
| Inversiones en empresas del Grupo | - | 8.449 | - | 8.449 |
| Aumentos de act. no corrientes no financieros | 2.740 | 4.053 | - | 6.793 |
| Total pasivos | (99.422) | (127.730) | (46) | (227.198) |

La información correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012 es la siguiente:

| | Fabricación | Comercialización | Otros | TOTAL |
|---|--------------------|-------------------------|--------------|------------------|
| Total ingresos segmento | 60.120 | 88.140 | 300 | 148.560 |
| EBITDA (*) | 14.738 | 1.423 | 241 | 16.402 |
| Amortización | (936) | (1.508) | - | (2.444) |
| EBIT (**) | 13.802 | (85) | 241 | 13.958 |
| Resultado financiero | (23) | 16.198 | (23) | 16.152 |
| Impuesto de sociedades | (3.237) | 2.767 | 1 | (469) |
| Beneficio/(pérdida) | 10.542 | 18.880 | 219 | 29.641 |
| Total activos | 191.958 | 266.945 | 1.515 | 460.418 |
| De los cuales: | | | | |
| Inversiones en empresas del Grupo | - | 8.449 | - | 8.449 |
| Aumentos de act. no corrientes no financieros | 1.961 | 2.193 | - | 4.154 |
| Total pasivos | (142.399) | (187.100) | (769) | (330.268) |

(*) El EBITDA recoge el resultado de explotación del periodo, sin incluir las amortizaciones.

(**) El EBIT se corresponde con el resultado de explotación del periodo.

7

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

Las ventas a clientes externos de cada segmento realizadas hasta el 30 de junio de 2013:

| | Fabricación | Comercialización | Otros | TOTAL |
|-------------------------------|--------------------|-------------------------|--------------|--------------|
| Total ingresos segmento | 57.525 | 90.029 | - | 147.554 |
| Ingresos inter-segmentos | (27.163) | (10.777) | - | (37.940) |
| Ingresos de clientes externos | 30.362 | 79.252 | - | 109.614 |

Hasta el 30 de junio de 2012 las ventas de clientes externos eran las siguientes:

| | Fabricación | Comercialización | Otros | TOTAL |
|-------------------------------|--------------------|-------------------------|--------------|--------------|
| Total ingresos segmento | 60.120 | 88.140 | 300 | 148.560 |
| Ingresos inter-segmentos | (30.600) | (13.084) | - | (43.684) |
| Ingresos de clientes externos | 29.520 | 75.056 | 300 | 104.876 |

La conciliación entre los datos anteriores y los incluidos en la cuenta de resultados consolidada a 30 de junio de 2013 es la siguiente:

| | Total segmentos | Otros segmentos | Operaciones segmentos | Datos consolidados |
|-------------------------|----------------------------|------------------------|----------------------------------|-------------------------------|
| Total ingresos segmento | 147.554 | - | (37.940) | 109.614 |
| EBITDA (*) | 18.097 | (10) | 324 | 18.411 |
| Amortización | (3.256) | - | - | (3.256) |
| EBIT (**) | 14.841 | (10) | 324 | 15.155 |
| Resultado financiero | 14.285 | - | (14.914) | (629) |
| Impuesto de sociedades | (603) | 3 | (96) | (696) |
| Beneficio/(pérdida) | 28.523 | (7) | (14.686) | 13.830 |

Al 30 de junio de 2012 la conciliación era la siguiente:

| | Total segmentos | Otros segmentos | Operaciones segmentos | Datos consolidados |
|-------------------------|----------------------------|------------------------|----------------------------------|-------------------------------|
| Total ingresos segmento | 148.260 | 300 | (43.684) | 104.876 |
| EBITDA (*) | 16.161 | 241 | (376) | 16.026 |
| Amortización | (2.444) | - | - | (2.444) |
| EBIT (**) | 13.717 | 241 | (376) | 13.582 |
| Resultado financiero | 16.175 | (23) | (16.421) | (269) |
| Impuesto de sociedades | (470) | 1 | 115 | (354) |
| Beneficio/(pérdida) | 29.422 | 219 | (16.682) | 12.959 |

(*) El EBITDA recoge el resultado de explotación del periodo, sin incluir las amortizaciones.

(**) El EBIT se corresponde con el resultado de explotación del periodo.

Las operaciones intersegmentos recogidas en la línea de beneficio del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 y 2012 recogen, principalmente, los dividendos pagados entre empresas del Grupo.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

Los activos de los segmentos agregados a 30 de junio de 2013 son conciliados con el total de activos consolidado de la siguiente forma:

| | <u>Fabricación</u> | <u>Comercialización</u> | <u>Otros</u> | <u>Saldos interco</u> | <u>Inversiones grupo</u> | <u>TOTAL consolidado</u> |
|---------------|--------------------|-------------------------|--------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|
| Total activos | 147.446 | 222.033 | 780 | (132.434) | (8.449) | 229.376 |

La conciliación de activos a 30 de junio de 2012 era la siguiente:

| | <u>Fabricación</u> | <u>Comercialización</u> | <u>Otros</u> | <u>Saldos interco</u> | <u>Inversiones grupo</u> | <u>TOTAL consolidado</u> |
|---------------|--------------------|-------------------------|--------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|
| Total activos | 191.958 | 266.945 | 1.515 | (232.702) | (8.449) | 219.267 |

7. Inmovilizado material

El movimiento del inmovilizado material para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

| | <u>Terrenos y construcciones</u> | <u>Instalaciones técnicas, maquinaria y utillaje</u> | <u>Otras instalaciones y mobiliario</u> | <u>Elementos informáticos y transporte</u> | <u>Total</u> |
|-------------------------------------|----------------------------------|--|---|--|---------------|
| Saldo al 01.01.12 | | | | | |
| Coste o valoración | 31.646 | 91.640 | 2.768 | 7.384 | 133.438 |
| Amortización acumulada | (16.709) | (63.980) | (1.824) | (5.068) | (87.581) |
| Valor neto contable 01.01.12 | 14.937 | 27.660 | 944 | 2.316 | 45.857 |
| Altas | - | 3.031 | 11 | 738 | 3.780 |
| Dotación a la amortización | (83) | (1.595) | (52) | (496) | (2.226) |
| Saldo al 30.06.12 | | | | | |
| Coste o valoración | 31.646 | 94.671 | 2.779 | 8.122 | 137.218 |
| Amortización acumulada | (16.792) | (65.575) | (1.876) | (5.564) | (89.807) |
| Valor neto contable 30.06.12 | 14.854 | 29.096 | 903 | 2.558 | 47.411 |

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

| | Terrenos y construc- ciones | Instalaciones técnicas, maquinaria y utilillaje | Otras instalaciones y mobiliario | Elementos informáticos y transporte | Total |
|-------------------------------------|-----------------------------------|--|--|---|---------------|
| Saldo al 01.01.13 | | | | | |
| Coste o valoración | 31.646 | 102.723 | 2.907 | 8.899 | 146.175 |
| Amortización acumulada | (16.875) | (67.479) | (1.918) | (6.112) | (92.384) |
| Valor neto contable 01.01.13 | 14.771 | 35.244 | 989 | 2.787 | 53.791 |
| Altas | - | 2.887 | 5 | 1.010 | 3.902 |
| Dotación a la amortización | (83) | (2.208) | (54) | (623) | (2.968) |
| Saldo al 30.06.13 | | | | | |
| Coste o valoración | 31.646 | 105.610 | 2.912 | 9.909 | 150.077 |
| Amortización acumulada | (16.958) | (69.687) | (1.972) | (6.735) | (95.352) |
| Valor neto contable 30.06.13 | 14.688 | 35.923 | 940 | 3.174 | 54.725 |

Las altas registradas en el ejercicio corresponden, en su mayoría, a inversiones en la fábrica de inyectables para la adquisición de dos máquinas de inspección automática y a la puesta a punto de la planta para el desarrollo del proyecto ISM. Las altas registradas en el ejercicio 2012 correspondían a la preparación de la planta de inyectables para la inspección de la FDA (US Food and Drug Administration) y para el desarrollo del proyecto ISM, así como a la segunda línea de producción en la planta de Granada.

A 30 de junio de 2013 y de 2012 no existen inversiones contratadas pero no reconocidas en los estados financieros resumidos consolidados.

8. Activos intangibles

El movimiento de los activos intangible para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

| | Patentes y propiedad industrial | Marcas comerciales y licencias | Aplicaciones informáticas | Anticipos | Total |
|-------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|-----------|--------------|
| Saldo al 01.01.12 | | | | | |
| Coste o valoración | 741 | 402 | 5.876 | - | 7.019 |
| Amortización acumulada | (36) | (67) | (4.180) | - | (4.283) |
| Valor neto contable 01.01.12 | 705 | 335 | 1.696 | - | 2.736 |
| Altas | - | - | 374 | - | 374 |
| Dotación a la amortización | (13) | (16) | (189) | - | (218) |
| Saldo al 30.06.12 | | | | | |
| Coste o valoración | 741 | 402 | 6.250 | - | 7.393 |
| Amortización acumulada | (49) | (83) | (4.369) | - | (4.501) |
| Valor neto contable 30.06.12 | 692 | 319 | 1.881 | - | 2.892 |

7

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

| | Patentes y propiedad industrial | Marcas comerciales y licencias | Aplicaciones informáticas | Anticipos | Total |
|-------------------------------------|--|---|--------------------------------------|------------------|--------------|
| Saldo al 01.01.13 | | | | | |
| Coste o valoración | 871 | 503 | 6.560 | - | 7.934 |
| Amortización acumulada | (72) | (93) | (4.593) | - | (4.758) |
| Valor neto contable 01.01.13 | 799 | 410 | 1.967 | - | 3.176 |
| Altas | - | - | 208 | 2.683 | 2.891 |
| Dotación a la amortización | (32) | (11) | (245) | - | (288) |
| Saldo al 30.06.13 | | | | | |
| Coste o valoración | 871 | 503 | 6.768 | 2.683 | 10.825 |
| Amortización acumulada | (104) | (104) | (4.838) | - | (5.046) |
| Valor neto contable 30.06.13 | 767 | 399 | 1.930 | 2.683 | 5.779 |

9. Activos financieros disponibles para la venta

| | 30 de junio de 2013 | 31 de diciembre de 2012 |
|---|------------------------------------|--|
| Saldo inicial | 28.148 | 5.117 |
| Altas | - | 30.859 |
| Bajas | (8.958) | (7.737) |
| Ganancias / (Pérdidas) netas en patrimonio neto | 48 | (793) |
| Ganancias / (Pérdidas) por enajenación de activos | (36) | 702 |
| Saldo final | 19.202 | 28.148 |
| Menos: Parte no corriente | 19.202 | 28.148 |
| Parte corriente | - | - |

Durante el ejercicio 2012 se adquirieron participaciones de dos fondos de inversión de carácter monetario por un importe de 14.608 y 11.000 miles de euros, habiéndose vendido participaciones por importe de 10 miles de euros antes del cierre del ejercicio 2012. A 31 de diciembre de 2012 la valoración de estos fondos supuso unas pérdidas netas registradas en el patrimonio neto por importe total de 3 miles de euros.

Durante el ejercicio 2011 se adquirieron participaciones de un fondo de inversión de carácter monetario denominado en dólares (MS INV F US Dollar Liquidity I) por importe de 6.400 miles de euros. En el 2012 se adquirieron participaciones de este fondo por importe de 5.251 miles de euros y se vendieron participaciones por importe de 7.727 miles de euros por las cuales se obtuvo un beneficio total de 702 miles de euros. Al cierre del ejercicio 2012 la valoración de este fondo supuso unas pérdidas registradas en el patrimonio neto por importe de 790 miles de euros. Este fondo de inversión está denominado en dólares.

Durante el ejercicio 2013 se han vendido participaciones de los fondos de inversión ya existentes al inicio del periodo por importe de 8.958 miles de euros, por las cuales se han obtenido unas pérdidas de 36 miles de euros. A 30 de junio de 2013 la valoración de las inversiones financieras disponibles para la venta han supuesto unas ganancias, registradas en el patrimonio neto, de 48 miles de euros.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

10. Clientes y otras cuentas a cobrar

El desglose de los clientes y otras cuentas a cobrar es el siguiente:

| | 30 de junio de 2013 | 31 de diciembre de 2012 |
|---|------------------------------------|--|
| Clientes | 52.217 | 43.815 |
| Depósitos | 1.222 | 1.119 |
| Otras cuentas a cobrar | 9.163 | 9.576 |
| Total | 62.602 | 54.510 |
| Menos: Parte no corriente: Otras cuentas a cobrar | 134 | 133 |
| Parte corriente | 62.468 | 54.377 |

Durante el primer semestre del 2012 el Grupo cobró por parte de las Administraciones Públicas españolas un total de 12,4 millones de euros correspondientes a facturas pendientes con las Comunidades Autónomas vencidas a 31 de diciembre de 2011. Estos cobros se enmarcaron dentro del "Plan Proveedores" puesto en marcha por el Gobierno en febrero de 2012.

A 30 de junio de 2013 los depósitos incluyen imposiciones por 1.222 miles de euros a un tipo de interés que oscila entre el 2% y el 3% (1.119 miles de euros a 31 de diciembre de 2012). De dichos depósitos, un importe de 1.160 miles de euros estaba pignorado a favor de Banesto (1.055 miles de euros a 31 de diciembre de 2012).

11. Impuestos diferidos

El movimiento bruto en las cuentas de impuestos diferidos ha sido el siguiente:

| | Activos por impuestos diferidos | Pasivos por impuestos diferidos | Impuestos diferidos netos |
|-----------------------------------|--|--|--|
| Al 1 de enero de 2012 | 4.856 | (3.635) | 1.221 |
| (Cargo) / abono a cta. resultados | 972 | (245) | 727 |
| (Cargo) / abono a patrimonio neto | - | 105 | 105 |
| Al 30 de junio de 2012 | 5.828 | (3.775) | 2.053 |
| | Activos por impuestos diferidos | Pasivos por impuestos diferidos | Impuestos diferidos netos |
| Al 1 de enero de 2013 | 6.073 | (3.256) | 2.817 |
| (Cargo) / abono a cta. resultados | 907 | 308 | 1.215 |
| (Cargo) / abono a patrimonio neto | (14) | - | (14) |
| Al 30 de junio de 2013 | 6.966 | (2.948) | 4.018 |

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

12. Capital social y acciones propias

Capital social

| | Nº Acciones | Valor nominal (euros) | Total Capital social (en miles) |
|-----------------------------|----------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| Al 1 de enero de 2012 | 50.000.000 | 0,06 | 3.000 |
| Saldo a 30 de junio de 2012 | 50.000.000 | 0,06 | 3.000 |
| Al 1 de enero de 2013 | 50.000.000 | 0,06 | 3.000 |
| Saldo a 30 de junio de 2013 | 50.000.000 | 0,06 | 3.000 |

Todas las acciones emitidas están totalmente desembolsadas. A 30 de junio de 2013 la sociedad Inversiones Clidia, S.L. tiene una participación del 66,840% en el capital social (un 66,838% a 30 de junio de 2012). La sociedad Inversiones Clidia, S.L. está participada por D. Juan López-Belmonte López (52,288%) y por Juan, Iván y Javier López-Belmonte Encina (15,904% cada uno de ellos).

Acciones propias

A lo largo del ejercicio 2013 el Grupo ha adquirido un total de 220.123 acciones propias (140.624 en los seis primeros meses del 2012), habiendo desembolsado por ellas un importe de 1.464 miles de euros (685 miles de euros a 30 de junio de 2012). En el primer semestre de 2013 se han vendido un total de 225.025 acciones propias (87.316 en los seis primeros meses de 2012) por un importe de 1.376 miles de euros (425 miles de euros en 2012). Dichas acciones habían sido adquiridas por un coste medio ponderado de 1.257 miles de euros (530 miles de euros en 2012), originando una beneficio en la venta de 119 miles de euros que se ha llevado a reservas en el ejercicio 2013 (pérdida de 105 miles de euros en 2012). A 30 de junio de 2013 las acciones en autocartera ascienden a 367.038 (356.601 a 30 de junio de 2012).

13. Deuda financiera

El detalle de la deuda financiera a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

| | 30 de junio de 2013 | 31 de diciembre de 2012 |
|-------------------------------|---------------------------|-------------------------------|
| Deuda financiera no corriente | 23.648 | 29.135 |
| Deuda financiera corriente | 8.406 | 9.255 |
| | 32.054 | 38.390 |

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

El movimiento de la deuda financiera para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

| Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012: | Valor neto contable | | | | Valor neto contable |
|---|---------------------|--------------|----------------|----------------|---------------------|
| | 01.01.2012 | Adiciones | Bajas | Pagos | 30.06.2012 |
| Deudas con entidades de crédito | 4.799 | - | (115) | (922) | 3.762 |
| Deudas con organismos oficiales (a) | 33.897 | 1.056 | (6.926) | (733) | 27.294 |
| Deuda por compra de acciones (b) | 11.984 | - | - | (4.077) | 7.907 |
| | 50.680 | 1.056 | (7.041) | (5.732) | 38.963 |

| Periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013: | Valor neto contable | | | | Valor neto contable |
|---|---------------------|------------|----------|----------------|---------------------|
| | 01.01.2013 | Adiciones | Bajas | Pagos | 30.06.2013 |
| Deudas con entidades de crédito | 2.813 | - | - | (955) | 1.858 |
| Deudas con organismos oficiales (a) | 27.505 | 568 | - | (1.872) | 26.201 |
| Deuda por compra de acciones (b) | 8.072 | - | - | (4.077) | 3.995 |
| | 38.390 | 568 | - | (6.904) | 32.054 |

a) Deudas con organismos oficiales

Desde el ejercicio 2001 la Sociedad, y desde el ejercicio 2007, Rovi Contract Manufacturing S.L., reciben anticipos reembolsables concedidos por distintos Ministerios para la financiación de diferentes proyectos de I+D. Estas operaciones no devengan intereses, por lo que han sido reconocidas a su valor razonable en el momento de su inicio y la diferencia entre el valor razonable al inicio y el valor nominal se devenga en base a tipos de interés de mercado (Euribor y tipo de interés de la deuda del tesoro español más un "spread" en función del riesgo del Grupo).

Como consecuencia de la venta del 50% de las participaciones de Alentia Biotech, S.L. en el primer semestre del 2012 se produjo la baja de 6.926 miles de euros de deudas con organismos oficiales procedentes de Alentia Biotech, S.L. (Nota 1).

a.1) Los préstamos recibidos en los seis primeros meses del ejercicio 2013 son los siguientes:

| Sociedad | Proyecto | Miles euros | | Años | |
|---------------|----------|-----------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|
| | | Importe nominal | Valor razonable inicial | Plazo de amortización | Periodo de carencia |
| ROVI | (1) | 133 | 93 | 9 | 2 |
| ROVI | (2) | 214 | 146 | 9 | 2 |
| ROVI | (3) | 126 | 85 | 9 | 2 |
| ROVI | (4) | 4 | 3 | 14 | 4 |
| ROVI | (4) | 162 | 110 | 14 | 4 |
| Rovi Contract | (5) | 154 | 131 | 5 | 2 |
| | | 793 | 568 | | |

(1) Financia el proyecto de nuevos principios activos para el tratamiento de úlceras crónicas tórpidas.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

- (2) Financian el desarrollo de una formulación de Olanzapina de administración mensual.
- (3) Financia el proyecto de tecnologías multicapa para su aplicación en el diseño de catéteres uretrales.
- (4) Financia el proyecto de investigación y desarrollo para la obtención de derivados de heparinas.
- (5) Financia el desarrollo del equipamiento científico-técnico para la investigación y desarrollo experimental de fármacos con tecnología ISM.

a.2) Los préstamos recibidos durante el primer semestre de 2012 fueron los siguientes:

| Sociedad | Proyecto | Miles euros | | Años | |
|----------|----------|-----------------|-------------------------|-----------------------|---------------------|
| | | Importe nominal | Valor razonable inicial | Plazo de amortización | Periodo de carencia |
| ROVI | (1) | 194 | 160 | 5 | 2 |
| ROVI | (2) | 57 | 37 | 13 | 4 |
| ROVI | (2) | 79 | 54 | 9 | 2 |
| ROVI | (3) | 138 | 96 | 10 | 3 |
| ROVI | (4) | 85 | 58 | 10 | 3 |
| Frosst | (5) | 83 | 53 | 11 | 3 |
| | | 636 | 458 | | |

- (1) Financia la adquisición de equipamiento e infraestructuras científicas y tecnológicas del laboratorio de control de I+D en Granada.
- (2) Financian el desarrollo de una formulación de Olanzapina de administración mensual.
- (3) Financia el proyecto de nuevos principios activos para el tratamiento de úlceras crónicas tórpidas.
- (4) Financia el proyecto de tecnologías multicapa para su aplicación en el diseño de catéteres uretrales.
- (5) Financia el proyecto para la formulación de un antagonista de receptores de NMDA de administración oral para el tratamiento de la enfermedad de Alzheimer.

b) Deuda por compra de acciones

En estas líneas se recoge la deuda contraída con Merck Sharp and Dohme, BV (MSD) por la adquisición de la sociedad Frosst Ibérica, S.A.

Parte de la deuda con MSD está denominada en dólares y se corresponde con los importes a pagar por la adquisición de las acciones de Frosst Ibérica, S.A. El importe en dólares pendiente a 30 de junio de 2013 por esta deuda asciende a 1.000 miles de dólares (con anterioridad al 30 de junio de 2013 se han abonado otros 4.000 miles de dólares) que se pagarán anualmente hasta 2014 a razón de 1.000 miles de dólares anuales.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

14. Provisiones para otros pasivos y gastos

El movimiento de las provisiones para otros pasivos y gastos para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013 y 30 de junio de 2012 es el siguiente:

| | Devoluciones Farmaindustria | | Total |
|-------------------------------|------------------------------------|--------------|--------------|
| Al 1 de enero de 2012 | 504 | 745 | 1.249 |
| Adiciones | 545 | 954 | 1.499 |
| Aplicaciones | (504) | (745) | (1.249) |
| Al 30 de junio de 2012 | 545 | 954 | 1.499 |
| Al 1 de enero de 2013 | 531 | 1.120 | 1.651 |
| Adiciones | 563 | 1.469 | 2.032 |
| Aplicaciones | (531) | (1.120) | (1.651) |
| Al 30 de junio de 2013 | 563 | 1.469 | 2.032 |

15. Ingresos ordinarios

El desglose del importe neto de la cifra de negocio es el siguiente:

| | 30 de junio de 2013 | 30 de junio de 2012 |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| Venta de bienes (*) | 79.022 | 75.200 |
| Prestación de servicios | 30.352 | 29.586 |
| Ingresos por concesión de licencias de distribución | 240 | 90 |
| | 109.614 | 104.876 |

(*) Las ventas de bienes incluyen 4.629 miles de euros al 30 de junio de 2013 (5.131 miles de euros al 30 de junio de 2012) en concepto de prestación de servicios de promoción de productos de terceros.

A continuación se presenta el desglose de venta de bienes por grupo de productos:

| | 30 de junio de 2013 | 30 de junio de 2012 |
|--|--------------------------------|--------------------------------|
| Productos farmacéuticos con prescripción | 63.514 | 60.137 |
| Agentes de contraste y otros productos hospitalarios | 11.912 | 11.023 |
| Productos de libre dispensación | 3.104 | 3.562 |
| Otros | 492 | 478 |
| | 79.022 | 75.200 |

7

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE
LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE
JUNIO DE 2013**

16. Impuesto sobre las ganancias

El tipo impositivo aplicado es del 30%.

El detalle del gasto por Impuesto sobre Sociedades en la cuenta de resultados es el siguiente:

| | 30 de junio de 2013 | 30 de junio de 2012 |
|---------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Impuesto corriente del periodo | 1.779 | 1.388 |
| Impuesto diferido del periodo | (1.215) | (727) |
| Actas fiscales | 109 | - |
| Ajuste gasto IS ejercicios anteriores | 23 | (307) |
| | 696 | 354 |

La tasa efectiva ha sido del 4,8% en el primer semestre de 2013 comparado con el 2,7% en el mismo período del año anterior.

Como consecuencia de la firma del Acta de Conformidad, el 15 de febrero de 2013, por la inspección fiscal del Impuesto sobre Sociedades del Grupo realizada para los períodos 2007 y 2008, el Grupo ha registrado un gasto por impuesto de sociedades de 109 mil euros. Con la misma fecha ha finalizado la inspección fiscal en Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. y Rovi Contract Manufacturing, S.L, realizada sobre el Impuesto sobre el Valor Añadido de los ejercicios 2007 y 2008 sin que el Grupo haya tenido que asumir ningún pago. Con la misma fecha se ha firmado Acta en Disconformidad por la revisión del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de estas dos sociedades del Grupo para los ejercicios 2007 y 2008. El montante de dichas actas fiscales, por importe total de 500 miles de euros, no ha sido registrado a 30 de junio de 2013.

Con fecha 29 de junio de 2012 se firmó con la Agencia Tributaria el Acta con Acuerdo por la inspección fiscal del Impuesto sobre Sociedades de Frosst Ibérica, S.A, sociedad perteneciente al grupo Rovi desde el 1 de abril de 2010, realizada para los periodos impositivos 2006, 2007 y 2008. Como consecuencia de dicho acuerdo las bases imponibles negativas provenientes de dichos ejercicios se vieron reducidas en 523 miles de euros, 2.014 miles de euros y 3.530 miles de euros respectivamente.

17. Ganancias por acción

| | 30 de junio de 2013 | 30 de junio de 2012 |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| Beneficio atribuible a los accionistas de la Sociedad (en miles de euros) | 13.830 | 12.959 |
| Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (miles) | 49.682 | 49.690 |
| Ganancias básicas por acción (euros por acción) | 0,28 | 0,26 |

No hay ningún hecho que produzca una dilución de la ganancia por acción.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

18. Dividendos

- El 12 de junio de 2013 la Junta General de Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. ha acordado aprobar la distribución del resultado de 2012, en la que se establece un dividendo de 6.830 miles de euros (0,1366 euros brutos por acción), que será abonado en el segundo semestre del 2013. A 30 de junio de 2013 este importe se encuentra registrado en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".
- El 13 de junio de 2012 la Junta General de Accionistas de Laboratorios Farmacéuticos Rovi, S.A. acordó aprobar la distribución del resultado de 2011, en la que se establecía un dividendo de 6.345 miles de euros (0,1269 euros brutos por acción), que fue abonado en el segundo semestre del 2012. A 30 de junio de 2012 este importe se encontraba registrado en el epígrafe de "Proveedores y otras cuentas a pagar".

19. Transacciones con partes vinculadas

a) Compra de bienes y servicios

| | 30 de junio de 2013 | 30 de junio de 2012 |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
| Servicios recibidos: | | |
| – Accionistas y miembros del Consejo de Administración | 12 | 15 |
| – Entidades participadas por D. Juan López-Belmonte López | 782 | 663 |
| | 794 | 678 |

A 30 de junio 2013 y de 2012 los servicios recibidos de entidades participadas por D. Juan López Belmonte López corresponden a los arrendamientos operativos prestados por Lobel y Losa Development, S.L. y por Inversiones Borbollón, S.L. Durante el primer semestre de 2012 comenzó el arrendamiento de un inmueble propiedad de la sociedad Norba Inversiones, S.L. sociedad participada por D. Juan López-Belmonte López, si bien los importes satisfechos hasta 30 de junio de 2012 no fueron significativos (a 30 de junio de 2013 el importe satisfecho por este arrendamiento ha sido de 137 miles de euros).

b) Otras transacciones

| | 30 de junio de 2013 | 30 de junio de 2012 |
|--------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Pago de intereses: | | |
| – Accionistas | - | 16 |
| | - | 16 |

Los importes registrados en el ejercicio 2012 hacen referencia a intereses pagados a Banco Mare Nostrum, S.A., accionista significativo a 30 de junio de 2012 pero que perdió tal condición durante el segundo semestre de ese ejercicio.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

c) Compensaciones al personal directivo clave y Administradores

| | <u>30 de junio de 2013</u> | <u>30 de junio de 2012</u> |
|--|--------------------------------|--------------------------------|
| Salarios y otras prestaciones a corto plazo: | | |
| - Miembros del Consejo de Administración | 210 | 300 |
| - Directivos clave | 903 | 983 |
| Aportaciones planes de aportación definida: | | |
| - Directivos clave | 23 | 26 |
| | <u>1.136</u> | <u>1.309</u> |

La remuneración de los consejeros ejecutivos relacionadas con sus labores de dirección se incluyen en el apartado de "Directivos clave". A 30 de junio de 2013 el Comité de Dirección está compuesto por 10 miembros (11 al 30 de junio de 2012).

20. Estacionalidad

El Grupo no tiene ventas que estén sujetas a variaciones significativas a lo largo de su ejercicio social. Los principales productos del grupo se venden regularmente durante todo el ejercicio.

21. Otra información relevante

a) Primer semestre de 2012

Medidas tributarias

El 30 de marzo de 2012, se aprobó por real decreto-ley un paquete de medidas tributarias con el objetivo de reducir el déficit público. Entre estas medidas tributarias, la eliminación del incentivo de libertad de amortización y la reducción en los límites de las deducciones han afectado a la cuenta de resultados del Grupo.

b) Primer semestre de 2013

ROVI ejerce la Opción de Compra de la que era titular sobre el registro sanitario de Rhodogil® en España

En junio de 2013, ROVI y Sanofi han alcanzado un acuerdo por el cual ROVI ejerce la Opción de Compra de la que era titular sobre el registro sanitario de la especialidad farmacéutica Rhodogil® en España, propiedad de Sanofi. Bajo este acuerdo, Rhodogil® será comercializado por ROVI en España en cuanto hayan concluido los trámites administrativos de autorización de transferencia de la autorización de comercialización ante la Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS DE LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES A 30 DE JUNIO DE 2013

Desde el pasado 29 de julio de 2003, ROVI había venido prestando servicios de promoción comercial de Rhodogil® a Sanofi en España. La adquisición de este registro ha sido incluida como parte del inmovilizado intangible a 30 de junio de 2013 (Nota 8).

22. Hechos posteriores

No se han producido hechos significativos con posterioridad al 30 de junio de 2013.

